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روزنه خبر

جهان

سفر پوتین به هند
رئیس جمهوری روســیه در دومین سفر فرامرزی  �

خود از زمان شــیوع پاندمی کووید ۱۹ وارد هند شــد؛ 
ولادیمیر پوتین که به دلیل تنش در اوکراین در شرایطی 
سخت دیپلماتیکی به سر می برد، در حقیقت به دنبال 
تقویت روابط نظامی و انرژی با این متحد دیرینه خود 
است. همچنین این سفر در  حالی صورت می گیرد که 
واشنگتن با هدف مقابله با اقدامات چین گفت وگوی 
چهارجانبه امنیتی با هند، ژاپن و اســترالیا انجام داده 
و این مســئله باعث نگرانی پکن و مسکو شده است. 
فروش ســامانه دفاع هوایــی اس- ۴۰۰ روســیه به 
هند به ارزش پنــج میلیارد دلار مهم ترین موضوع در 
روابــط میان دهلی نو و مســکو در ماه های اخیر بوده 
اســت. روســیه هم اکنون حدود ۶۰ درصد از نیازهای 
صنایع دفاعی هند را تأمین می کند. نخستین محموله 
از ســامانه اس- ۴۰۰ در ماه هــای آتی به هند تحویل 
داده خواهد شد. هند در دوران جنگ سرد به شوروی 
نزدیــک بود؛ رابطه ای که به آن اهمیت زیادی می داد 
و دهلی نو آن را «مشــارکت استراتژیک ویژه و ممتاز» 
می نامد. نارندرا مودی، نخســت وزیر هند، در نشست 
مجازی ســپتامبر ۲۰۲۱ با پوتین گفته بود: دوستی بین 
روســیه و هند امتحان خود را پس داده اســت. شما 
همیشــه یک دوســت ارزشــمند برای ما هستید. این 
دومین ســفر فرامرزی رئیس جمهوری روسیه از زمان 
پاندمی کروناست؛ او پس از نشست ژوئن با جو بایدن، 
رئیس جمهــوری آمریکا، در نشســت های گروه ۲۰ و 
اجلاس آب و هوایی سال جاری میلادی شرکت نکرد. 
ناندان اونیکریشمان از اندیشــکده بنیاد تحقیق ناظر 
در دهلی نو گفت: این ســفر نشان می دهد که چگونه 
آنها نمی خواهند روابط متوقف شود یا به دلیل نیاز از 
طرف روسیه کاهش یابد. اما پوتین باید با پتانسیل های 
پیچیده منطقه ای و با تنش هــا بین هند و چین، پس 
از درگیری هــای مرگ بار در منطقه مورد مناقشــه در 
هیمالیا، مقابله کند. کرملین گفته بود که گفت وگوها 
میان پوتین و مودی در حوزه های دفاعی و انرژی است 
و «ایگور ســچین»، مدیر کمپانی بزرگ نفتی روسنفت 
نیز به هند می رود تا درباره یک سری توافق های حوزه 
انرژی گفت وگو کنــد. هند همچنین به دنبال افزایش 
تولیدات داخلی اســت و یک تلاش مشترک با روسیه 

برای تولید تفنگ های آك-۲۰۳ را آغاز کرده است.

کمپین بی سروصدای برلوسکنی
احتمال  � گزارش هایــی درخصوص مطرح شــدن 

نامزدی سیلویو برلوسکونی، نخست وزیر اسبق ایتالیا، 
برای ریاست جمهوری این کشور منتشر شده است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از دیلی میل، سیلویو برلوسکنی 
۸۵ ساله یک ســرمایه دار بزرگ حوزه رسانه  است که 
چند ســال پیش درگیر رسوایی برگزاری میهمانی های 
غیر اخلاقــی در ویلایش شــد. او به عنوان کســی که 
بیشترین مدت نخست وزیری را در ایتالیا پس از جنگ 
جهانی دوم تجربه کرده، مطرح اســت و سه دوره در 

این سمت بوده است.
این اتفاق در حالــی رقم می خورد که پرونده های 
حقوقی علیه برلوسکنی - از جمله محکوم شدنش از 
بابت جرم تقلب مالیاتی در سال ۲۰۱۳ - و نگرانی هایی 
درخصوص وضعیت سلامت او نیز مطرح است؛ قبلا 
نیــز به دلیل عمــر زیاد فعالیتش در زمینه سیاســت 
به عنوان «نامیرا» شناخته می شد. بر اساس گزارش ها 
اکنون افرادی در حزب راست میانه روی او موسوم به 
حزب «فورزا ایتالیا»، که بیش از دو دهه تحت رهبری 
او قرار داشته، به او توصیه می کنند که برای آخرین بار 
در انتخابات نامزد شــود. آنتونیو تایانی، معاون رهبر 
این حزب به ساندی تلگراف گفت: چنین چیزی رؤیایی 
خواهــد بود. بســیاری از ما از او خواســته ایم (نامزد 
شــود). وقتی موضوع را با او مطرح می کنید، او فقط 
لبخند می زند.برلوسکنی که اکنون به عنوان دولتمرد 
پیش کســوت در بلوک راســت گرای ایتالیا شــناخته 
می شود، هنوز رســما وارد رقابت نشده اما بر اساس 
گزارش ها در پشــت صحنه مشــغول برگزاری کمپین 
است. بلوک جناح راست ایتالیا متشکل از حزب فورزا 
ایتالیا، حزب لیگ شــمالی متعلق به ماتئو سالوینی و 
حزب برادران ایتالیا متعلق به جورجیا ملونی، انتظار 
می رود در صورت ورود رســمی برلوسکنی به رقابت 

انتخاباتی از او حمایت کنند.
برلوســکنی که ســابقا خواننده بود و بعدا تاجر و 
صاحب رســانه شد، در سه نوبت بین سال های ۱۹۹۴ 
تا ۲۰۱۱ نخســت وزیر ایتالیا بود. برلوسکنی با مناقشه 
غریبــه نیســت و در یک اتفــاق بدنام، بــاراک اوباما، 
رئیس جمهور اسبق آمریکا را «برنزه شده» می نامید. او 
از رســوایی مربوط به برپایی میهمانی های جنسی در 
ویلای خصوصی خود که بر اساس گزارش ها زنانی در 
زیر سن قانونی در آنها حضور داشتند، جان سالم به در 
برد. حزب فورزا ایتالیا در سال های اخیر به طور پیوسته 
محبوبیــت خود را در میــان رأی دهنــدگان به دنبال 
مطرح شدن مشــکلات حقوقی مرتبط با کار رسانه ای 
و میهمانی های جنسی علیه برلوسکنی از دست داده 
است. او در ســال ۲۰۱۳ به اتهام کلاهبرداری مالیاتی 
محکوم شد و در سال ۲۰۱۶ تحت عمل جراحی قلب 

باز قرار گرفت.

رونق جهانی فروش تسلیحات 
با وجود کرونا

قرنطینه ها، زنجیره های تأمین در حال فروپاشــی،  �
مصرف کنندگان پریشــان و همه گیری کووید ۱۹ رکود 
اقتصادی عظیمی را در سراسر جهان به همراه داشته 
است. با این حال، یک بخش ثابت کرده از این ویروس 
مصون اســت؛ صنعت تســلیحات! ایــن را تازه ترین 
گزارش مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم، 
«ســیپری» (SIPRI) دربــاره صد تولیدکننــده بزرگ 
اسلحه در جهان تأیید می کند. به گزارش دویچه وله، 
الکساندرا مارکشتاینر، محقق ســیپری به دویچه وله 
گفت او به  ویژه از داده های ســال ۲۰۲۰، یعنی ســال 
اول همه گیری کرونا، شگفت زده شده است. او گفت: 
گرچه صنــدوق بین المللی پول انقبــاض اقتصادی 
جهانی را ۳.۱ درصد اعلام کرد، اما شاهد بودیم فروش 
تسلیحات این صد شــرکت برتر با وجود این افزایش 
یافته است. ما شاهد افزایش کلی ۱.۳  درصدی بودیم. 
فروش صد تولیدکننده اصلی اســلحه در سال ۲۰۲۰ 
بالغ بر ۵۳۱ میلیــارد دلار (۴۶۹ میلیارد یورو) بود که 
بیشتر از تولید اقتصادی بلژیک شد. حدود ۵۴ درصد از 
این میزان، متعلق به ۴۱ شرکت آمریکایی در فهرست 
صد شرکت اصلی سیپری است. شرکت های اصلی در 
این صنعت مســتقر در ایالات متحده هستند؛ لاکهید 
مارتین به تنهایی بیش از ۵۸ میلیارد دلار سیستم های 
تسلیحاتی در ســال گذشته فروخت؛ مبلغی بیشتر از 

تولید ناخالص داخلی لیتوانی.
لابی گری مؤثر

هــم  سیاســی  قــدرت  از  بــزرگ  شــرکت های 
برخوردارند. مارکوس بایر، دانشمند علوم سیاسی در 
 (BICC) مرکز بین المللی بُن برای مطالعات تعارض
می گوید شــرکت های تســلیحاتی عمدا اعمال نفوذ 
می کنند. او با اســتناد به گزارشی از سازمان غیردولتی 
آمریکایی اســناد باز می گوید: «شــرکت های دفاعی 
سالانه میلیون ها دلار برای لابی کردن سیاست مداران 
و کمک هــای مالی به کمپین های آنها خرج می کنند. 
در دو دهــه گذشــته، شــبکه گســترده لابی گــران و 
کمک کنندگان آنها ۲۸۵ میلیون دلار به کمپین ها و ۲.۵ 
میلیارد دلار در لابی کردن هزینه ها برای تأثیرگذاری بر 
سیاست دفاعی کمک کرده اند». الکساندرا مارکشتاینر 
توضیح می دهد وزارت دفــاع ایالات متحده حمایت 
هدفمندی را از صنعت تسلیحات در طول همه گیری 
انجام داد. او ادامــه داد: به عنوان مثال آنها اطمینان 
حاصل کردند که کارکنان شــرکت های دفاعی تا حد 
زیادی از دســتورات ماندن در خانه معاف هستند. از 
طرف دیگر، دســتوراتی وجود داشت که تنظیم شده 
بود تا کمی زودتر وجوه به شــرکت ها منتقل شــود. 
سیمون ویســوتزکی نیز ارقام جدید سیپری را بررسی 
کرده اســت. او که یک کارشناس کنترل تسلیحات در 
مؤسســه تحقیقات صلح فرانکفورت (PRIF) است، 
به ویژه از «این واقعیت که شــرکت های تســلیحاتی 
از جنوب جهانــی اهمیت فزاینــده ای پیدا می کنند» 
شگفت زده شد. ویسوتزکی به طور خاص به هند اشاره 
می کند؛ این کشور دارای ســه شرکت در صد شرکت 
اصلی است که مجموع فروش آنها ۱.۲ درصد است؛ 
هم تــراز با کره جنوبی. با این حال، ســلاح های بســیار 
بیشتری از کارخانه های همســایه شمالی هند یعنی 
چین خارج می شوند. ســیپری از سال ۲۰۱۵ با وجود 
مشکلات فراوان در زمینه شفافیت، شرکت های چینی 
را در مطالعات خود گنجانده است. پنج شرکت چینی 
موجود در فهرست از برنامه نوسازی ارتش چین سود 
می برند و محموله های آنها اکنون ۱۳ درصد از فروش 
صد شــرکت برتر را تشــکیل می دهد. مارکشــتاینر با 
نگاهی به آمارهای چین اشاره می کند: «این شرکت ها 
روی چیزی کــه ادغــام نظامی-غیرنظامــی نامیده 

می شود، سرمایه گذاری می کنند».
روسیه  جا  می ماند

در کنــار فرانســه، بیشــترین کاهــش در فروش 
تسلیحات متعلق به روســیه است. ۹ شرکت روسی 
موجود در این فهرست، سال گذشته ۶.۵ درصد سلاح 
کمتری نسبت به ســال ۲۰۱۹ فروختند. مارکوس بایر 
معتقد اســت ایــن کاهش به تنها پنــج درصد از کل 
فروش صد شــرکت برتر، مســتقیما بــه هند و چین 
مربوط می شــود که کارخانه های تســلیحاتی خود را 
توســعه داده اند. هر دو کشــور قبلا خریــداران بزرگ 
تســلیحات روســیه بودند. صنعت تســلیحات اروپا 
در مجمــوع ۲۱ درصد از فروش صــد مورد اصلی را 
در ســیپری دارد. در سال ۲۰۲۰، ۲۶ شــرکت اروپایی 
فهرست شده، ۱۰۹ میلیارد دلار تسلیحات فروخته اند. 
چهار شــرکت تسلیحاتی کاملا آلمانی فقط کمتر از ۹ 
میلیارد دلار از ایــن کل را به خود اختصاص داده اند. 
همچنین شرکت هایی فرااروپایی مانند ایرباس وجود 
دارنــد که معاملاتی تســلیحاتی بــه ارزش تقریبا ۱۲ 
میلیارد یورو انجام داده اند؛ پنج درصد بیشــتر از سال 
۲۰۱۹. اروپا به طور فزاینده ای به ســرمایه گذاری های 
مشــترک مانند این متکی اســت. بر اســاس گزارش 
دوشنبه ســیپری، بزرگ ترین شــرکت های تسلیحاتی 
جهــان تا حد زیادی از رکود اقتصادی ناشــی از کرونا 
اجتناب کرده و در سال گذشته میلادی برای ششمین 
ســال متوالی رشــد ســود را ثبت کردند. دولت ها در 
سراســر جهان به خرید تسلیحات در طول همه گیری 
ادامــه دادند و برخی هم اقداماتــی را برای کمک به 
شرکت های بزرگ تسلیحاتی خود تصویب کردند. پنج 
شرکت برتر تسلیحاتی همگی از ایالات متحده بودند؛ 
لاکهید  مارتین کــه جت های جنگنده اف-۳۵ و انواع 
موشــک ها را جزء پرفروش ترین های خود می داند، با 
فروش ۵۸.۲ میلیــارد دلار ،جایگاه اول خود را تثبیت 
کرد. شــرکت انگلیسی بی ای ای سیســتمز در جایگاه 
ششم، شــرکتی اروپایی اســت که بالاترین جایگاه را 
درست پیش از سه گروه چینی به خود اختصاص داد.
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محدودیت شدید در ســفر خارجی رؤسای 
جمهــوری چین و روســیه پــس از همه گیری 
کرونــا، دیــدار ویدئویــی را به مهم تریــن ابزار 
ارتباطــی میان ســه ابرقــدرت جهانــی تبدیل 
کرده اســت. بر همین اساس، چند هفته پس از 
ویدئو کنفرانس رؤسای جمهوری ایالات متحده 
و چین، امروز جو بایدن با ولادیمیر پوتین تماس 
ویدئویــی خواهد داشــت تا دربــاره تنش ها و 

چالش های میان دو کشور گفت وگو کنند.
با وجود آنکه موضوعات مختلفی از جمله 
پرونده هســته ای ایران، تحولات افغانســتان و 
سوریه و پیگیری توافق های پیشین میان آمریکا 
و روســیه مورد توجــه دو طرف قــرار خواهد 
گرفــت، اما بــدون تردیــد مهم تریــن موضوع 
مذاکره ویدئویی بایدن و پوتین، تحرکات روسیه 
در مرزهای شــرقی اوکرایــن خواهد بود که در 
هفته های اخیر نگرانی و هشدار غرب نسبت به 
اقدام نظامی احتمالی مســکو در اوکراین را در 

پی داشته است.
مقام های واشنگتن و مسکو نیز تأیید کرده اند تمرکز 
این گفت وگوی تلفنی بــر موضوع اوکراین خواهد بود. 
در حــدود یک ســالی کــه از ریاســت جمهوری بایدن 
می گــذرد، این دو رهبر تنها یک بــار در ماه ژوئن در ژنو 
سوئیس دیدار کردند و در آن دیدار توافق شد مذاکرات 
واشــنگتن و مســکو بــرای محدود کردن تســلیحات 
هسته ای دو کشور و دستیابی به پیمان هسته ای جدید 
پس از توقف در دوره دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا، دوباره از سر گرفته شــود. کاخ سفید و 
کرملین در آســتانه این دیدار تأکیــد کردند که «پیگیری 
توافق برای گفت وگوهای استراتژیک و چالش اوکراین، 
مهم تریــن موضوعــات در مذاکره امروز جــو بایدن و 
ولادیمیر پوتین خواهند بود و زمان شروع مکالمه اعلام 
نشــده و مدت زمان این تماس ویدئویی نیز به خواست 

دو رئیس جمهور بستگی دارد».
بحران  اوکراین

جو بایدن در آســتانه این دیدار به خبرنگاران گفت: 
«مدت زیادی اســت که از اقدامات روسیه آگاه هستیم 
و انتظار من این اســت که با پوتین گفت  وگویی طولانی 
درباره اوکراین داشــته باشم . من در این مورد خط قرمز 

هیچ کس را قبول ندارم».
بایدن در پاســخ به پرســش های خبرنگاران گفت 
دولتــش در حــال نهایی کــردن بســته ای اســت که 
اهداف احتمالــی رئیس جمهوری روســیه در اوکراین 
را ســد خواهد کرد؛ «در حال حاضر مشغول گردآوری 
مجموعــه ای از جامع تریــن و معنادارتریــن ابتکاراتی 
هستیم که پیشبرد اقدامات نگران کننده ولادیمیر پوتین 
برای تشــدید تنش نظامی علیه اوکراین را بسیار دشوار 
خواهد کرد». بــه گفته یکی از مقامات دولت بایدن، بر 
اســاس گزارش های جدید اطلاعاتی آمریکا، پیش بینی 
می شود روسیه در حال برنامه ریزی برای استقرار حدود 
۱۷۵ هــزار نیرو در مرز اوکراین اســت و در حال حاضر 

تقریبا نیمی از آنها شــامل حدود صــد گردان رزمی به 
همراه تجهیزات سنگین در نقاط مختلف مرزی مستقر 
شــده اند. در همین حال، آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه 
آمریکا، با هشــدار به مقام های روســیه گفت: «دولت 
بایدن از اوکراین در برابر سیاســت های ولادیمیر پوتین 
حمایت می کند و بهتر است رئیس جمهوری روسیه بار 
دیگر به طور مســتقیم از این موضع ما آگاه شود. پوتین 
تصمیم گیرنده در روسیه است و بسیار مهم است که او 
به طور مســتقیم از رئیس جمهور بایدن بشنود؛ بنابراین 
فکر می کنم وقتی آنها گفت وگو کنند، بایدن تقریبا آنچه 
را که با شــما به اشــتراک گذاشــته ام، بازگو می کند که 
در درجه اول تمایل شــدید ما بــرای پیش بینی  پذیری و 
ثبات بیشــتر در روابط دو جانبه است و هم زمان بر عزم 
ما بر حمایت از اوکراین در برابر هرگونه تهاجم روســیه 
و حفظ یکپارچگی ســرزمینی و اســتقلال، نه به عنوان 
یک تهدید، بلکه یک واقعیت تأکید خواهد شــد. ما به 
کرملین گوشزد کرده ایم که در صورت حمله به اوکراین، 
منفعل نخواهیم ماند و به ویژه با یک سری مجازات های 
اقتصادی بزرگ و تأثیر گذار که در گذشــته از اعمال آنها 
خودداری کرده ایم، واکنش سختی نشان خواهیم داد». 
در آن سو هم کرملین بار دیگر درخواست خود را برای 
نپیوستن اوکراین به ناتو، تکرار کرده و از پذیرش کی یف 
به این پیمان نظامی غربــی به عنوان «خط قرمز» خود 
نام برده اســت. واشنگتن پســت اخیرا گزارش داده که 
ارزیابی نهادهای اطلاعاتی آمریکا نشان می دهد حمله 
نظامی احتمالی روســیه به اوکرایــن می تواند در اوایل 

سال ۲۰۲۲ آغاز شود.
«اولکســی ریزنیکــوف»، وزیــر دفــاع اوکراین نیز 
می گوید روسیه حق اعمال نظر درباره پیوستن اوکراین 
به سازمان پیمان ناتو را ندارد. ریزنیکوف پیش از این با 
استناد به گزارش های اطلاعاتی هشدار داده بود روسیه 
بیش از ۹۴ هزار ســرباز را در نزدیکی مرزهای اوکراین 

مســتقر کرده و ممکن اســت برای یــک حمله نظامی 
در مقیاس گســترده در پایان ژانویه ۲۰۲۲ آماده شــود. 
نیروهای روسیه در بهار و تابستان امسال دو مانور بزرگ 
در منطقه برگــزار کردند و هر بار تعداد درخور توجهی 
نیــرو و تجهیزات از خود در این منطقه مرزی با اوکراین 

باقی گذاشتند.
مقام های آمریکا و اوکراین این هفته بار دیگر درباره 
بررســی گزینه اعمال تحریم های شدید اقتصادی علیه 
روسیه هشدار دادند. اکثر ناظران بر این باورند که پروژه 
خط لوله نورد اســتریم۲ که برای رساندن گاز روسیه به 
اروپا در نظر گرفته شــده و آلمان نیز در آن مشــارکت 

دارد، ممکن است قربانی این تنش سیاسی شود.
روســیه در ســال ۲۰۱۴ با اعزام نیروهــای نظامی، 
شــبه جزیره کریمــه در دریای ســیاه را کــه جزء خاک 
اوکراین بود، تصرف کرد. از آن زمان تاکنون، مناســبات 
اوکراین و مســکو همواره متشنج بوده است. در پی این 
تحولات، آمریــکا و اتحادیه اروپــا تحریم هایی را علیه 
روســیه اعمال کردند. در جنــگ جدایی طلبان اوکراین 
که مورد حمایت روســیه بودند، بیــش از ۱۳ هزار نفر 
کشته شــده اند. همچنین اسنادی منتشر شده است که 
نشــان می دهد در این جنگ نظامیان روســیه مستقیما 
مشارکت داشته اند. اوکراین تأکید می کند که پس گرفتن 
شــبه جزیره کریمه از روسیه، «وظیفه ملی» است و دیر 
یــا زود این کار را انجام خواهد داد و مســکو نیز تهدید 
کرده کــه اقدام بــه پس گرفتن این شــبه جزیره، «خط 
قرمز» روســیه اســت.پارلمان اتحادیه اروپــا در آوریل 
گذشــته قطع نامه ای غیرالزام آور را تصویب کرد که در 
آن بر قطع دسترســی روســیه به سیســتم بین المللی 
ســوییفت در صورت تجاوز به خاک اوکراین تأکید شده 
اســت. علاوه بر مســئله اوکراین، دولت بایدن پیش از 
این تحریم هایی را علیه اهدافی در خاک روســیه وضع 
کــرده و از پوتین به دلیل «دخالت کرملین در انتخابات 

آمریکا، فعالیت های ســایبری علیه شرکت های 
آمریکایی و ســرکوب مخالفان از جمله الکسی 
ناوالنی، چهره سرشــناس اپوزیســیون روسیه» 

به شدت انتقاد کرده است.
پیگیری  توافق  ژنو

ازســرگیری مذاکرات اســتراتژیک از  جمله 
توافق برای آغاز گفت وگوهای کنترل هسته ای، 
مهم ترین توافق حاصل شده میان بایدن و پوتین 
در مذاکراتشان در ژنو بود و براساس گفته های 
مقام های دو کشور، پیگیری این توافق ها از دیگر 
موضوعات مــورد مذاکره در تمــاس ویدئویی 
امروز پوتیــن و بایدن به شــمار می آید. پس از 
این توافق، ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور 
خارجه روسیه و وندی شرمن، همتای آمریکایی 
او، مذاکرات اســتراتژیک را در ســوئیس از سر 
گفتنــد و تاکنون یک دور مذاکرات انجام شــده 
اســت و به نظر می رســد دور بعدی مذاکرات 
سال آینده میلادی برگزار شود. در این مذاکرات، 
طرفین درباره مسائل مربوط به حفظ و تقویت 
ثبــات راهبردی و همچنین دورنمای کنترل تســلیحات 
بحث خواهند کرد. وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده که 
با روســیه باید زمینه را برای ایجاد ســاز و کار و اقدامات 
کنترل تســلیحات در آینده برای کاهش خطرها فراهم 

کند.
«نیکــولای ســوخوف»، یک مقام ارشــد مســتقر 
در مقــر خلع ســلاح و منع اشــاعه هســته ای در وین 
اتریــش، به رویترز می گوید: «دلایــل زیادی وجود دارد 
کــه باور کنیم گفت وگوهای اســتراتژیک بین مســکو و 
واشــنگتن جدی تر از هر زمان خواهد بود. هر دو طرف 
احســاس می کنند نیازمند انجام کاری ملموس جهت 
ایجــاد ثبات در روابط راهبــردی و احیای توافق کنترل 
تســلیحات هســتند؛ چرا که پیمان جدید استارت که در 
دوره ریاســت جمهوری باراک اوباما حاصل شد، آخرین 
پیمان کنترل تسلیحاتی است که همچنان به قوت خود 

باقی است».
واشــنگتن در فوریــه امســال و کمی بعــد از آغاز 
ریاســت جمهورری جو بایــدن، به طور رســمی پیمان 
اســتارت را تمدید کرد که با موافقت پوتین روبه رو شد؛ 
توافقی با هدف کاهش احتمال جنگ هســته ای میان 
دو کشــور که تســلیحات هســته ای طرفین را به ۷۰۰ 
موشــک، ۸۰۰ پرتابگر موشــک و هــزارو ۵۵۰ کلاهک 
جنگی تا فوریه ۲۰۲۶ محــدود می  کند. تصمیم دولت 
بایدن برای احیای این پیمان که از ســوی باراک اوباما، 
رئیس جمهــوری وقــت ایــالات متحــده و دیمیتری 
مدودوف، رئیس جمهور وقت روســیه در ســال ۲۰۱۰ 
امضا شــده بود، مورد اســتقبال مســکو قرار گرفت و 
کرملین انتظار داشــت گام هــای بلند تری برای کاهش 
تنش میان روســیه و ایالات متحده برداشــته شود؛ اما 
تنش اخیر بر ســر اوکراین، رابطه مســکو و واشنگتن را 
به بحرانی ترین وضعیت از ســال ۲۰۱۶ تاکنون ســوق 

داده است.

دیدار مجازي بایدن و پوتین در بحرانی ترین دوره رابطه واشنگتن و مسکو

جدال بر سر خط قرمزها

به همان میزان از انســجام و یکدســتی جامعه 
کاســته می شــود و بــه شــکاف های اجتماعی 
افزوده می شود. دومین نکته قابل توجه این است که بین میزان نابرابری 
اجتماعــی در یــک جامعه و میزان همبســتگی اجتماعــی هم رابطه 
معکوس وجود دارد؛ یعنی در یــک جامعه به مقداری که به نابرابری 
اجتماعــی افزوده می شــود به همــان مقدار از همبســتگی اجتماعی 
کاســته می شود. منظور از همبســتگی اجتماعی نیرویی است که افراد 
یــک جامعه را به هم پیوند می دهد و نابرابری اجتماعی و تبعیض بین 
افراد یک نظام اجتماعی، سبب ایجاد نوعی گسست اجتماعی و کاهش 
پیوندهای اجتماعی افراد در یک جامعه می شود. نکته سوم قابل توجه 
این اســت که بین میزان نابرابری اجتماعی و میــزان آزادی هم رابطه 
معکوس وجود دارد؛ یعنی در نظام های اجتماعی که نابرابری اجتماعی 
به ویژه در حیطه اقتصادی افزایش می یابد؛ احتمال شکل گیری آزادی در 
آن جامعه کاهش می یابد. در واقع نظام های اجتماعی برای شکل گیری 
آزادی بــه حداقلی از برابری اجتماعی، اقتصادی و سیاســی نیاز دارند 
و حتی برای شــکل گیری دموکراســی نیز نظام هــای اجتماعی نیازمند 
حداقلی از برابری اجتماعی و اقتصادی هســتند، زیرا در نظام هایی که 
نابرابری اقتصادی بیش از حد معمول باشــد، نه آزادی شکل می گیرد 
و نه دموکراســی در شــکل مطلوب خود شــکل خواهد گرفت. تجربه 
کشورهای پیشرفته نیز مؤید همین نظریه است که در این کشورها زمانی 
دموکراســی شکل گرفت که به حداقلی از برابری اجتماعی و اقتصادی 
دســت یافتند. نکته چهارم قابل توجه این اســت که بین نابرابری های 
اجتماعی و همبســتگی قومی نیز رابطه معکوس وجــود دارد؛ یعنی 
اینکه هرچقدر نابرابری اجتماعی و احساس تبعیض قومی در یک نظام 
اجتماعــی افزایش یابد، به همان میزان به نارضایتی قومی و تنش های 
اجتماعی و سیاســی افزوده می شــود. اقوام مختلف احساس می کنند 
در حق آنها تبعیض شــده و وارد تنش های قومی می شوند. به عبارت 
دیگر ریشــه بسیاری از اختلافات و تنش های قومی در احساس تبعیض 
و احساس نابرابری در میان اقوام مختلف است. نکته پنجم قابل توجه 
این اســت که بین نابرابــری اجتماعی و خشــونت اجتماعی نیز رابطه 
مستقیم وجود دارد؛ یعنی هرچقدر نابرابری و احساس تبعیض در یک 
جامعه بیشتر باشــد؛ به همان میزان رفتارهای 
خشونت آمیز نیز افزایش می یابد و افراد مختلف 
که احساس تبعیض می کنند به طور ناخودآگاه از 
خود رفتارهای خشــونت آمیز بروز می دهند. اگر 
در یک جامعه نابرابری گسترش یابد، مذهب نیز 
نمی تواند نقش همبســتگی خود را ایفا کند. در 
واقع در یک نظام اجتماعی نســبتا برابر، مذاهب 
می توانند نقش کاتالیــزور را بازی کرده و باعث 
افزایش همبســتگی اجتماعی و انسجام شده و 
در جامعه از تنش ها و خشــونت جلوگیری کنند 

و نوعی آرامش و یکدســتی در جامعه به وجود آورند؛ اما در جامعه ای 
که نابرابری اجتماعی افزایش می یابد، مذاهب مختلف نیز به تنش های 
اجتماعی دامن می زنند. در کشــور افغانســتان؛ مذاهب و قومیت های 
مختلــف در یک موقعیــت نابرابر خودشــان عامل تنش و خشــونت 
افسارگســیخته هســتند. نکته مهم دیگر رابطه بین نابرابری اجتماعی 
و اخلاق اســت که بیــن این دو متغیر نیز رابطــه معکوس وجود دارد؛ 
یعنی بــه میزانی که در یک جامعه به نابرابری هــای اجتماعی افزوده 
می شــود، از میزان رفتارهای اخلاقی و اخلاق محورانه کاسته می شود و 
افراد رفتارهای غیراخلاقی بیشتری از خود بروز می دهند. در کشورهای 
اســکاندیناوی که مردم در یک موقعیت نســبتا برابر هســتند؛ از خود 
رفتارهای اخلاقی بیشتری نشان می دهند. در واقع در این جوامع؛ میزان 
خشونت پایین است، پلیس، دادگستری و زندان ها کار زیادی ندارند و به 
مقدار زیادی آرامش، شــادابی و نشاط در جامعه وجود دارد. همچنین 
باید افزود که بیــن میزان نابرابری اجتماعی و مشــارکت اجتماعی نیز 
رابطــه معکوس وجــود دارد؛ یعنی هرقدر در یک نظــام اجتماعی به 
نابرابری اجتماعی افزوده شــود به همان میزان از مشــارکت مردم در 
امور مختلف اقتصادی، سیاســی و اجتماعی کاســته می شود و در این 
ارتبــاط با افزایش نابرابــری اجتماعی از مقبولیت و مشــروعیت نظام 
سیاســی نیز کاسته خواهد شد. از ســوی دیگر، بین نابرابری اجتماعی -
طبقاتی و ناهنجاری ها و آســیب های اجتماعی رابطه مســتقیم وجود 
دارد؛ یعنی اینکــه به میزانی که به نابرابری هــای اجتماعی و طبقاتی 
افزوده می شود، به همان میزان به ناهنجاری های اجتماعی مانند قتل، 
دزدی، اعتیاد، قاچاق مواد مخدر، روســپیگری، احتکار کالا، خودکشی، 
ارتشا، اختلاس و... افزوده می شــود. همچنین باید افزود که بین میزان 
نابرابری اجتماعی و مشارکت اجتماعی نیز رابطه معکوس وجود دارد. 
یعنی هرچقدر در یک نظام اجتماعی به نابرابری اجتماعی افزوده شود 
به همان میزان از مشــارکت مردم در امور مختلف اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی کاســته می شود و در این ارتباط با افزایش نابرابری اجتماعی 
از مقبولیت و مشــروعیت نظام سیاســی نیز کاســته می شود. پرسش 
اصلی این اســت که علل ایجاد نابرابری چیســت؟ همان طورکه گفته 
شــد برخی از محققان، تفاوت های فردی را از جمله توانایی های ذاتی 
و انگیزش هــای فردی را از جمله دلایل اصلــی نابرابری می دانند.؛ اما 
برخی دیگــر، تفاوت هایی را که جامعه بین افراد قائل می شــود، دلیل 
اصلــی نابرابری معرفی می کنند؛ برای مثال «منتســکیو»، حقوق دان و 
متفکر سیاسی فرانســوی، ریشه های نابرابری را در ذات جامعه انسانی 
جست وجو می کند و بر این باور است که تا حد امکان برای جلوگیری از 
گســترش ناهنجاری های اجتماعی باید از میزان نابرابری های اجتماعی 
کاســته شود. «ولتر»، فیلســوف فرانســوی نیز با «منتسکیو» هم عقیده 
اســت و چنین بیــان می کند که طبیعت جامعه انســانی بــه گونه ای 
اســت که باعث ایجاد نابرابری می شــود و این حکومت ها هســتند که 
باید برای کاهش این نابرابری ها تدابیری بیندیشــند. در این میان؛ دسته 

ســومی نیز هستند که در این زمینه از دیدگاه متفاوتی برخوردار هستند. 
برخی از این اندیشــمندان و جامعه شناســان نابرابری اجتماعی را یک 
پدیــده طبیعی تلقی نکرده و عامل اصلی ایجــاد نابرابری اجتماعی را 
دســتکاری مناسبات اجتماعی توســط طبقه حاکم در جامعه می دانند 
کــه با هدف حفظ منافع صاحبان قدرت انجام می گیرد. برابری نســبی 
اجتماعــی در جامعه، کلید ثبات و امنیت اجتماعی اســت. دسترســی 
برابــر به موقعیت های شــغلی، درآمــدی، رفاهی و تحصیلی ســبب 
می شــود افراد جامعه احســاس رضایت کرده و در مقام مقایسه خود 
با دیگران احســاس محرومیت نکنند. در واقع نابرابری اجتماعی در دو 
بعــد فردی و اجتماعی آثار ســوئی از خود بر جــای می گذارد. کاهش 
مشــارکت اجتماعی، رواج خشونت، عدم احســاس امنیت اجتماعی، 
ازبین رفتــن همدلــی و روابط اجتماعــی مطلــوب و... از جمله اثرات 
سوئی هســتند که جوامع بشــری مبتلا به نابرابری را تهدید می کنند و 
ســبب نارضایتی ها و اعتراضات عمومی می شــوند. افزایش نابرابری با 
افزایش مشکلات اجتماعی و ســلامت اجتماعی ارتباط مستقیم دارد. 
گفته می شود نابرابری بر نحوه تفکر درباره عدالت اجتماعی و بر نحوه 
همبستگی و انسجام اجتماعی و حتی نوع بیماری هایی که ممکن است 
یــک فرد در طول زندگی به آن مبتلا شــود، تأثیــر دارد. به عبارت دیگر 
نابرابــری می تواند حتــی طول عمر افراد را نیز تحــت تأثیر قرار دهد و 
در افزایش مرگ ومیر افراد نیز می تواند مؤثر واقع شــود. در ایران فعلی 
نابرابــری اقتصادی و اجتماعی و فاصله طبقاتی بســیار بیشــتر از حد 
نرمال اســت و طبیعتا این امر آثار سوئی با خود به همراه دارد و باعث 
شکاف های عمیق اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، مذهبی، قومی، نسلی 
و... می شــود. در واقع در یک دهه گذشــته و قبــل از آن جامعه ایران 
با تحمل تورم های شــدید دورقمی و گاه نزدیــک به ۳۰ تا ۴۰ درصدی 
دچار فقر شــدید و به ویژه فاصله طبقاتی عمیق شــده است که تحمل 
آن برای جامعه بســیار دردآور است؛ برای مثال درآمد و دارایی های دو 
دهک بالای جامعه حدود ۱۴ برابر دو دهک اول اســت. قیمت مسکن 
در تهــران، هر متر مربع، از دو تا ســه میلیون تومان در جنوب شــهر تا 
۷۰ تا۸۰ میلیون تومان در شــمال شهر متفاوت است و میانگین قیمت 
هر مترمربع مســکن در تهران حدود ۳۱ میلیون تومان اســت که خرید 
آن با درآمد ســه تا چهار میلیونی در ماه، بیشــتر به یک رؤیا می ماند تا 
واقعیت. این مناسبات در کنار بی کاری، اعتیاد، درآمد ناکافی، فقر شدید 
و... باعث بروز ناهنجاری های بســیاری در جامعه شــده است. هرچند 
گفته می شــود گســترش فقر در یک دهه گذشته مســئله اصلی ایران 
است، اما به نظر می رسد توزیع ناعادلانه درآمد و ثروت مسئله مهم تری 
است. مســئولان و اداره کنندگان باید راهی برای کاهش فاصله طبقاتی 
و حل کردن این مســئله پیدا کنند، چون جامعــه تحمل چنین نابرابری 
عمیــق و غیرعادلانه ای را نخواهد داشــت و تــداوم آن در درازمدت با 

مشکلات عدیده ای همراه خواهد بود.
* عضو هیئت علمی بازنشسته دانشگاه

پیامدهاى نابرابرى هاى اجتماعى
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